
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°  98  del  12/03/2013                                    1/4 

DETERMINAZIONE N.   98  del 12/03/2013            

————— 
Oggetto: Determina di indizione di una gara informal e ai sensi dell’art. 27 del Regolamento 

per le acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture dell’Agenzia per 
l’affidamento del servizio di  ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti non pericolosi e 
pericolosi, prodotti presso le diverse sedi dell’ARPAS. Durata negoziale 36 mesi.  
Importo presunto a base d’asta € 190.000,00 IVA esclusa. Impegno spesa 
presunta 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale n° 31 del 17/05/2012 con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio Provveditorato Economato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 2/ 18 de l 16/01/2013 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n° 1 

adottata il 9/01/2013 concernente la proposta di approvazione del bilancio 

provvisorio dell’Agenzia per l’esercizio 2013 per un periodo di tre mesi; 

VISTO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;  

PREMESSO  con determinazione n° 4 adottata dal Dire ttore Generale in data 27/02/2013 è 

stata disposta la proroga della efficacia del contratto d’appalto stipulato con la 

ditta SE.TRAND. Srl con sede in Cagliari – S.S.554 km 1,600, avente ad 

oggetto il servizio di ritiro trasporto e smaltimento rifiuti  non pericolosi e 

pericolosi prodotti presso le diverse sedi dell’ARPAS; 

che il differimento della efficacia contrattuale è stato stabilito per un termine 

massimo di mesi dieci salvo minor durata per effetto di nuova aggiudicazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio         

di smaltimento dei rifiuti di cui all’oggetto per la durata di mesi 36; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°  98  del  12/03/2013                                    2/4 

ACCERTATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali 

(CAT) a cui attingere per acquisire il servizio in oggetto e che lo stesso servizio 

non risulta presente nei cataloghi del ME.PA;   

ACQUISITA la nota prot. n° 1251 del 21 febbraio 201 3 con la quale il Responsabile Unico 

del Procedimento esprime parere favorevole in merito al Capitolato speciale 

d’appalto – parte tecnica predisposto dal Servizio Laboratori e misure in campo 

della Direzione Tecnica, e propone l’inserimento, all’art. 6, rubricato ”Altri 

obblighi dell’aggiudicatario” tra gli altri obblighi in capo all’appaltatore anche 

quello di effettuare le attività di verifiche di conformità ed omologazione dei rifiuti 

da conferire in discarica; 

ACCERTATO  che per l’affidamento del servizio in oggetto, per una durata negoziale di 36 

mesi, è stato stimato un importo presunto a base d’asta € 188.000,00+IVA cui 

sommano € 2.000,00 per oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura 

interferenziale, suddiviso in due distinti lotti: 

 Lotto 1 : rifiuti di laboratorio - importo a base d’asta € 149.000,00+IVA cui 

sommano € 1.000,00 per oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura 

interferenziale; 

 Lotto 2 : rifiuti diversi - importo a base d’asta € 39.000,00+IVA cui sommano € 

1.000,00 per oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale; 

CONSTATATO che, il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche contemplate dal Regolamento di acquisizione in economia, 

sopra menzionato; 

CONSIDERATO che in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi 

dell’art. 27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna 

e dell’Arpas,; 

ATTESO  che, in considerazione della precisa definizione delle prestazioni contenute nel 

Capitolato Speciale d’Appalto, è stato individuato quale criterio di scelta della 

migliore offerta quello del prezzo complessivo più basso, determinato mediante 

offerta a prezzi unitari;  



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°  98  del  12/03/2013                                    3/4 

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire i seguenti CIG:lotto 1: 4951815EFE, 

lotto 2: 4951832D06; 

DETERMINA 

1) Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito 

avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’Arpas per l’affidamento del servizio di  ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti  non 

pericolosi e pericolosi prodotti presso le diverse sedi dell’ARPAS. Durata negoziale 36 

mesi.  Importo a base d’asta € 188.000,00+IVA cui sommano € 2.000,00+IVA per oneri 

relativi alla sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale; 

2) Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nel 

Capitolato Speciale d’appalto citato in premessa costituita da: Richiesta di Offerta, 

Disciplinare di gara, moduli di offerta economica e dichiarazione cumulativa che si allegano 

al presente provvedimento per farne parte integrante; 

3) Di dare atto che la spesa presunta di € 229.900,00 IVA inclusa relativa all’affidamento in 

oggetto graverà sul  Cap. SC03.1060 come segue: 

-  € 38.316,00 sul bilancio 2013 

-  € 76.634,00 sul bilancio 2014 

-  € 76.634,00 sul bilancio 2015 

-  € 38.316,00 sul bilancio 2016 

4) Di impegnare sul Cap. SC03.1060 l’importo presunto di € 3.256,60 relativo all’esercizio 

provvisorio del bilancio del 2013 nei limiti dei tre dodicesimi del bilancio 2012 e di integrare 

con successivo provvedimento la somma residua successivamente all’approvazione del 

bilancio 2013.  

 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°  98  del  12/03/2013                                    4/4 

La presente determinazione sarà soggetta a repertoriazione ed è inviata al Servizio Ragioneria e 
Finanze per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Comunicazioni per la Pubblicazione nel 
Portale. 

Il Direttore del Servizio  
F.to Rosaria Ferralasco 

 
S.Melis 
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio Provveditorato 

Economato  n° 98 del 12/03/2013 hanno copertura fin anziaria nei capitoli di spesa indicati sul suddetto provvedimento. 

Impegno n° 3130000112 

Data 12/03/2013 

               f.to Gabriella Mameli 

 

 

 
 
 
 

 
 


